124-130.
5 Orhan Kılıç, 18. Yüzyılın İlk Yarısında Osmanlı Devleti’nin İdari Taksimatı-Eyalet ve Sancak

Tevcihatı, Elazığ, 1997, s. 64. Fahameddin Başar, Osmanlı Eyalet Tevcihatı (1717-1730), Ankara
1997, s. 118.

6 “İdare-i Umumiye-i Vilayat Nizamnamesi”, Düstûr, 1. Tertib, I, İstanbul, 1873/1289, ss. 608-651;
Yakup Karataş, “XIX. Yüzyılın Sonlarında Bayezid Sancağı’nın Demografik Yapısına Dair
Tespitler”, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, Sayı: 52, 2010/2, İstanbul 2011,
ss. 105-106.

7 İlber Ortaylı, Tanzimat Devrinde Osmanlı Mahalli İdareleri (1840-1880), Ankara 2000, s.

Adaylık ve seçim şeklinde ortaya
çıkan demokratik teamüllerin yanı sıra bazen yetki gaspı da gerçekleşir. Reisin

8 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA). İrade Dâhiliye (İ. DH.), (Dosya Numarası/Gömlek Numarası)

1337/1314.S-54, 1 Ağustos 1896 (21 S. 1314). 1896 (1314) tarihli Erzurum Vilayet Salnamesi’ne
göre Bayezid Sancağı; Bayezid, Diyadin, Karakilise, Tutak ve Eleşkirt Kazalarından oluşmakta
olup 18 nahiye ve 443 köy ve mahalleden müteşekkildir. Salname-i Vilayet-i Erzurum (SVE),
1314-15 (1896), s. 289. Salnamede köy sayısı 443 olarak verilmiş iken Şakir Paşa’nın ıslahat
raporları kapsamında Bayezid’e bağlı 531 köy tespit edilmiştir. BOA. İ. DH., 1314.S-54,
1896/1314.

9 Yusuf Halaçoğlu, “Aşiret”, DİA, C. 4, İstanbul 1991, s. 9.
10 Vital Cuinet, La Turquie D’asie, Geographie, Administrative, Statistique, Descriptive et

Raisonnee de Chaque Province de L’asie Mineure, Paris 1892, C.1, s.

Mesela 1891 tarihinde

15 BOA. Sadaret Mektubi Mühimme Kalemi Evrakı (A.MKT. MHM.), 498/20, 6 Kasım 1887 (20

Safer 1305).
16 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Babıâli Evrak Odası, (BOA. BEO). 243/18196, 23 Temmuz 1893 (11

Temmuz 1309).
17 BOA. BEO. 391/29294, 26 Nisan 1894 (19 Şevval 1311).

1894 tarihli Babıâli kayıtlarından, sınır
tecavüzlerinin artması üzerine konunun araştırılması için her iki devlet
temsilcilerinden oluşan bir komisyon teşkil edildiği anlaşılmıştır. Komisyon, İran
Celalisinin Karni taraflarında ve İran Haydaranlısı karşısında bulunduğunu ifade

18 BOA. Yıldız Esas Evrakı (Y. EE.), 139/1, 20 Ocak 1891 (1308.C.9).
19 BOA. BEO., 419/31393, 10 Haziran 1894 (6 Zilhicce 1311).

İlk
tedbir olarak hudut hattına yakın bir yerde pasaport ve vergi memurları ile
yeterli miktarda güvenlik güçlerini barındıracak küçük bir binanın yapılması
kararlaştırılmıştır. Ayrıca Rusya’nın sınırdaki askeri bölgesi olan Abbasi Kel

20 BOA. BEO., 492/36842, 8 Ekim 1894 (1312.R.9).
21 BOA. BEO., 489/36668, 5 Ekim 1894 (1312.R.6).
22 BOA. BEO., 487/36479, 2 Ekim 1894 (20 Eylül 1310).

Bayezid Sancağı dâhilindeki aşiretler arasında birbirlerine karşı husumet
olaylarının çokça olduğu, çıkan çatışmalarda ölümlerle sonuçlanan olayların

23 Başbakanlık Osmanlı Arşivi Dâhiliye Mektubi Belgeleri (BOA. DH. MKT.), 219/40, 27 Mart

1894 (19 Ramazan 1311).
24 BOA. BEO., 1362/102086, 19 Eylül 1899 (7 Eylül 1315).
25 BOA. BEO., 1375/103072, 18 Eylül 1899 (1317.Ca.12).
26 BOA. BEO., 2407/180524, 12 Eylül 1904 (1322.B.2).

Söz
konusu bu hususun önemini ortaya koyan bir Hatt-ı Hümayun’da, Muş, Van,
Bayezid, Hınıs, Tekman, Kiğı, Tercan, Malazgirt ve Erzincan bölgelerinin eskiden
beri ekrad taifesi tarafından harabeye çevrildiğini, bu durumun

30 BOA. BEO., 3724/279271, 27 Mart 1910 (1328.Ra.15).
31 BOA. Dâhiliye İdari Kısım Belgeleri (DH. İD.), 26-1/36, 23 Ocak 1911 (21 Muharrem 1329).
32 Belirtilen yüzyıllardaki aşiret iskânları için bkz. Yusuf Halaçoğlu, XVIII. Yüzyılda Osmanlı

İmparatorluğu'nun İskân Siyaseti ve Aşiretlerin Yerleştirilmesi, Ankara 1997; Cengiz Orhonlu,
Osmanlı İmparatorluğunda Aşiretlerin İskânı, İstanbul 1987.

Bu dilekçeden de görülmektedir ki, devletin yerinde
uyguladığı ödül siyaseti ile aşiretler devlete sadık ve itaatkâr birer unsura
dönüşebilmektedirler.

33 BOA. Hatt-ı Hümayun (HAT.), 1040/43065-J, 24 Aralık 1830 (1246.R.9).
34 BOA. DH. MKT., 369/71, 1 Mayıs 1895 (1312.Za.6).
35 BOA. Yıldız Perakende Arzuhal ve Jurnaller (Y. PRK. AZJ. ), 18/92, 11 Nisan 1891 (1308.N.02).

Ordu’ya alınarak aynı rütbe ile
hizmet etmesinin uygun olacağı bildirilmiştir. Abdülkerim’in 4. Ordu Müşirliği
Kaymakamlığı tarafından imtihana tabi tutulup liyakat ve ehliyeti anlaşıldıktan
sonra görevlendirilmesinin mümkün olduğu da ilave edilmiştir38. Ayrıca belgede

36 BOA. İrade Hariciye ( İ. HR.), 93/4553, 21 Aralık 1852 (1269.Ra.09). Aşiretlerin sebep olduğu

asayişsizlik durumları sadece Erzurum’un doğusu için geçerli olmayıp 1856 tarihli bir belgede,
konargöçer Şeyh Bızınlı, Besnamlı, Kocamanlı ve Güzeranlı gibi aşiretlerin, Tercan ve
Bayburt’un köylerinde zulüm ve yol kesme gibi hareketlerinden dolayı Erzurum’un bazı köyleri
ile yine Tercan ve Bayburt’un kazalarına yerleştirildikleri ifade edilmiştir. BOA. İ. DH.,
357/23551, 13 Ekim 1856 (1273.S.12).

37 BOA. İ. DH., 329/21446, 5 Ekim 1855 (1272.M.23).
38 BOA. Meclis-i Vâlâ Riyâseti Belgeleri (MVL.), 1052/86, 24 Mart 1867 (1283.Za.18).

356* TAED 48 Yakup KARATAŞ-Eyüp KUL

geçen “…bu misillû muhâcirîn-i İslamiyeye hürmet ve riâyet lâzımeden
bulunmasına mebni…” şeklindeki ifadeler, Osmanlı Devleti’nin Müslüman
muhacirlere bakış açısını oldukça net bir şekilde aksettirmektedir.

Osmanlı Devleti’ne iltica eden Hıristiyan gruplara da Müslüman
muhacirlere verilen muafiyetler tanınmıştır. Mesela Dâhiliye Nezareti’nden

39 BOA. İrade Meclis-i Mahsus( İ. MMS.), 20/895, 28 Eylül 1860 (1277.Ra.17).
40 BOA. BEO., 336/25176, 2 Ocak 1894 (24 C.1311).
41 BOA. BEO., 336/25176, 2 Ocak 1894 (24 C.1311).

XIX. Yüzyılın Sonlarında Bayezid Sancağı’ndaki Aşiretler ve İskân Politikası TAED 48*357

Bu durum da göç ve iskân arasında kurulan denge ile devletin
iskân konusunda ortaya koyduğu sistemli bir politikaya işaret etmektedir.

1877-78 Osmanlı-Rus Harbi’nde Rus işgaline maruz kalan Çıldır
Sancağı’ndan çok sayıda muhacirin Osmanlı Devleti’ne iltica etmek için yurtlarını

42 BOA. DH. MKT., 1603/106, 12 Mart 1889 (1306.B.10).
43 Nedim İpek, İmparatorluktan Ulus Devlete Göçler , Trabzon 2006, s. 49.
44 BOA. Yıldız Sadaret Hususi Maruzat (Y. A. HUS.), 314/14, 1 Aralık 1894 (1312.C.02).
45 BOA. Hariciye Tercüme Odası (HR. TO.), 387/96, 30 Ekim 1876 (1293.L.12); BOA. DH. MKT.,

1322/59, 18 Ekim 1877 (1294.L.10). Eyüp Sabri Paşa’nın 1892 tarihli bir dilekçesi üzerine
Bayezid’de oluşturulmuş 14 Hamidiye Alayı’ndan her alaya iki çocuk hesabiyle Aşiret
Mektebi’ne ikişer çocuk kabul edilmesi kararı çıkmıştır. BOA. BEO., 109/8110, 19 Kasım 1892 (7
Teşrin-i Sani 1308).

Zilan Aşireti mensupları farklı bölgelerde iskân edilmişlerdir.

46 BOA. DH. MKT., 1324/93, 23 Ekim 1878 (1295.L.26), s. 1.
47 BOA. DH. MKT., 1324/93, s. 2.
48 BOA. DH. MKT., 1853/34, 28 Temmuz 1891 (1308.Z.21). Bu altı kişi ile ilgili olarak Rusya

konsolosunun kabul ve iskâna itiraz etmesi halinde durumun Nezarete bildirilmesi gerektiği
ifade edilmiştir. BOA. DH. MKT., 1857/117, 11 Ağustos 1891 (1309.M.05).

49 BOA. Şurâ-yı Devlet Mülkiye Dairesi (ŞD. MLK.), 1505/48, 24 Ocak 1892 (1309.C.23).
50 BOA. Meclis-i Vükela Kararları (MV.), 71/61, 29 Eylül 1892 (1310.Ra.07).
51 BOA. DH. MKT., 314/30, 3 Aralık 1894 (1312.C.5).

Osmanlı ülkesine hicret edecek alay
mensubu aşiretlerin akrabalarının iskânlarının kolaylaştırılması için acil tedbirler

52 BOA. Dâhiliye Tesri-i Muamelat ve Islahat Komisyonu Muamelat Kısmı Belgeleri (DH. TMIK.

M.), 74/77, 4 Eylül 1899 (1317.R.28).
53 BOA. BEO., 81/6045, 2 Ekim 1892 (1310.Ra.11).
54 BOA. DH. MKT., 102/22, 3 Ağustos 1893 (1311.M.20).
55 BOA. DH. MKT.,1497/67, 27 Mart 1888 (1305.B.15).

Yine
muhacirlerin boş arazilere iskân edilmeleri suretiyle ziraat yapmalarına zemin
hazırlandığı arşiv belgelerinden anlaşılmaktadır. Nitekim Rusya tebaasından

56 BOA. DH. MKT., 1847/61, 6 Temmuz 1891 (1308.Za.29).
57 BOA. BEO., 330/24712, 20 Aralık 1893 (1311.C.11); BOA. DH. MKT., 163/30, 11 Ocak 1894

(1311.B.04); BOA. İ .DH., 1310, 11 Ocak 1894 (4 Receb 1311).
58 BOA. BEO., 634/47500, 29 Mayıs 1899 (17 Mayıs 1311). Anlaşmazlık bir arazi meselesi

yüzünden çıkmıştır.

Meşrutiyet idaresinin alayların mevcudiyetini korumaya çalışması
da aşiretlerin oluşturduğu askeri potansiyelin uzun yıllar geçerliğini koruduğunu
göstermesi bakımından önemlidir.

59 BOA. BEO., 216/16187, 8 Haziran 1893 (1310.Za.23).
60 BOA. İ. DH., 1227/96115, 16 Mayıs 1891 (4 Mayıs 1307). Adı geçen Ahmed Ağa bu isteğini

İstanbul’da bulunduğu sırada talep etmiş olup gereğinin yapılması için Erzurum Valiliği’ne
padişah iradesi gönderilmiştir. BOA. DH. MKT., 1836/49, 25 Mayıs 1891 (17 Şevval 1308). Ancak
daha sonra yapılan tahkikat neticesinde Ahmed Ağa’nın köyünde içme suyu bulunduğu, bu
isteğinin ise Ezrab karyesinde bulunan Derbend mevkiini zapt etme arzusundan kaynaklandığı
anlaşılmıştır. BOA. DH. MKT., 391/30 29 Haziran 1895 (1313.M.06); BOA. Y. A. HUS., 335/47,
27 Ağustos 1895 (1313.Ra.6).

61 BOA. İrade-i Hususi (İ. HUS.), 5/1310, 17 Kasım 1892 (5 Teşrin-i Sani 1308).
62 BOA. DH. MKT., 2805/33, 8 Mayıs 1909 (17.Ra.1327)